РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИК

МОРКО МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

РАЙОН

 ОКТЯБРЬСКИЙ ЯЛЫСЕ АДМИНИСТРАЦИЙ

425130, Марий Эл  Республик, Морко район,  Октябрьский ял,  Центральный урем,  1

Телефон/факс  8 (83635) 9-27-16.

Е-mail: oktadm@list.ru
	[image: image1.jpg]

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

 ОКТЯБРЬСКАЯ СЕЛЬСКАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ

МОРКИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

425130, Республика Марий Эл, Моркинский район,  п.Октябрьский, ул. Центральная,  1

Телефон/факс  8 (83635) 9-27-16.

Е-mail: oktadm@list.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «02» февраля  2021 г.                                                                        N 5
Об утверждении  муниципальной программы  «Благоустройство  населенных пунктов  Октябрьского сельского поселения
на 2021-2025 годы»

           В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Октябрьского сельского поселения, Октябрьская сельская администрация поселения  п о с т а н о в л я е т:
          1.Утвердить  муниципальную  программу «Благоустройство населенных пунктов Октябрьского сельского поселения на 2021-2025 годы».

2.Главному специалисту администрации Ефимовой Л.М. (по согласованию) осуществлять финансирование муниципальной программы «Благоустройство населенных пунктов Октябрьского сельского поселения на 2021-2025 годы»  в пределах средств, предусмотренных в  сметах исполнителей Программы на соответствующий год.

3.Контроль над выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4.Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.

         Глава Октябрьской
сельской  администрации                                А.С. Микша
                                                                                  УТВЕРЖДЕНО

                                                                                 постановлением Октябрьской

                                                                                  сельской  администрации

                                                                                      от 02 февраля  2021  № 5
Муниципальная  программа «Благоустройство населенных пунктов Октябрьского сельского поселения
на 2021-2025 годы»

ВВЕДЕНИЕ

Необходимость  подготовки  Программы  вызвана  повышением уровня благоустройства территории,  которое стимулирует позитивные тенденции в социально- экономическом развитии сельского поселения  и как следствие, повышение качества жизни населения.

          Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории Октябрьского сельского поселения не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к их качеству, а уровень износа продолжает увеличиваться.

         Для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению, проведен анализ  существующего положения в комплексном благоустройстве поселения.

Одной из задач является необходимость координировать взаимодействие между предприятиями, организациями и учреждениями независимо от форм собственности, находящихся на территории поселения, индивидуальных предпринимателей при решении вопросов ремонта коммуникаций и объектов благоустройства населенных пунктов.

В настоящее время в поселении площадь сети муниципальных  автодорог составляет 22 км. 900 метров. Из них дорог с усовершенствованным типом дорожного покрытия 10 км 698 м.  По предварительным подсчётам большая половина дорог нуждается либо в капитальном ремонте, либо в реконструкции.

Искусственные посадки зеленых насаждений существуют не во всех населенных пунктах поселения. Существующие участки зеленых насаждений общего пользования и растений имеют неудовлетворительное состояние: недостаточно благоустроены, нуждаются в постоянном уходе, не имеют поливочного водопровода, эксплуатация их бесконтрольна. Необходим систематический уход за существующими насаждениями: вырезка поросли, уборка аварийных и старых деревьев, декоративная обрезка, посадка саженцев, разбивка клумб. Причин такого положения много: это и недостаточное участие в этой работе жителей поселения, учащихся, работников предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности, индивидуальных предпринимателей, в недостаточности средств, определяемых ежегодно на эти цели.

 Для решения  данной проблемы необходимо, чтобы  все  действия участников решения  проблемы  между собой были согласованы.

Анализ показывает, что водный объект поселения требуют проведения мероприятий по санитарной очистке территории и благоустройства.

Сети наружного освещения территории Октябрьского сельское поселения включает в себя 144 светильников, которые обслуживает ОАО «Энергия».

Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное отношение  жителей к элементам благоустройства: разрушаются и разрисовываются фасады зданий, создаются несанкционированные свалки мусора.

Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей населенных пунктов на улицах и во дворах, небрежном отношении к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в работах по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий.

Итак, программно- целевой подход к решению проблем благоустройства населенных пунктов необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства Октябрьского сельского поселения невозможно добиться каких- либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий администрации и предприятий, учреждений, организаций независимо от форм собственности, индивидуальных предпринимателей, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. Определение перспектив благоустройства поселения позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач.

ПАСПОРТ

муниципальной  программы  «Благоустройство населенных пунктов Октябрьского сельского поселения на  2021-2025 годы»

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Благоустройство населенных пунктов Октябрьского сельского поселения на 2021- 2025 годы» /далее - Программа/

	Основание для разработки  Программы
	-Федеральный закон  от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-Устав Октябрьского сельского поселения;

-Правила благоустройства на территории Октябрьского сельского  поселения, утвержденные решением Собрания депутатов Октябрьского сельского поселения № 107 от 20.10.2017 г.

	Муниципальный заказчик Программы
	Октябрьская сельская администрация

	Руководитель Программы
	Глава администрации

	Основные разработчики Программы
	Октябрьская сельская администрация

	Исполнители Программы
	- Октябрьская сельская администрация
-Организации, предприятия и учреждения независимо от форм собственности, индивидуальные предприниматели,  осуществляющие деятельность на территории сельского поселения /по согласованию/;

-Сторонние организации, оказывающие услуги по благоустройству (по договорам) /по согласованию/;

	Основные цели Программы

	Повышение уровня благоустройства и развития территории Октябрьского сельского поселения, способствующего комфортной жизнедеятельности населения

	Основные задачи Программы
	-Повысить уровень благоустройства территории поселения;

-организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями независимо от форм собственности при решении вопросов благоустройства территории поселения;

-формирование благоприятной среды для проживания населения;
-улучшение санитарно- эпидемиологического состояния территории Октябрьского сельского поселения;

-приведение в качественное состояние  элементов благоустройства;

-улучшить состояние автомобильных дорог и тротуаров;

-рационально и эффективно использовать средства местного бюджета;

-строительство, реконструкция, капитальный ремонт объектов благоустройства;

-развитие инфраструктуры для отдыха детей и взрослого населения;

-привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства.

	Сроки  и этапы реализации Программы

	Срок реализации Программы: 2021-2025 годы.

Мероприятия Программы будут выполняться поэтапно по годам согласно запланированных мероприятий в зависимости от финансовых средств, в соответствии с ежегодной бюджетной заявкой.

	Перечень основных мероприятий Программы

	Мероприятия Программы разработаны с учётом финансовых ресурсов, выделяемых на финансирование Программы, и полномочий, закрепленных за органами местного самоуправления Федеральным законом от 06.10.2003 г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Перечень мероприятий:

-Обустройство мест массового отдыха и пребывания населения;

-ремонт и содержание зданий, сооружений, находящихся на территории сельского поселения (текущий и капитальный ремонт, окраска фасадов зданий и сооружений);

-ремонт памятников и обелисков, находящихся на территории поселения;

-освещение территории Октябрьского сельского поселения (строительство, эксплуатация, текущий и капитальный ремонт сетей наружного освещения улиц);

-озеленение территории сельского поселения (посадка деревьев и кустарников, устройство цветников, приобретение рассады);

-строительство и обустройство противопожарных пирсов и водоёмов;

-уборка несанкционированных свалок;

- оборудование мест контейнерных площадок для ТКО

-строительство, содержание и ремонт дорог (расчистка от снега в зимний период, ремонт дорог);

-оформление и уборка кладбищ;

-строительство объектов благоустройства;

-газификация населенных пунктов поселения

	Объемы и источники финансирования  Программы

	-Общий объем расходов муниципального бюджета по финансированию Программы на период 2021-2025 годы составит 1млн. 447 тыс. 900 рублей, в том числе:

2021 год-   365,1 тыс.рублей;

2022 год-   317,7 тыс.рублей;

2023 год-   296,5 тыс.рублей;

2024 год-   254,1 тыс.рублей.

2025 год -  214,5 тыс.рублей
Денежные средства, выделяемые из бюджета Октябрьского  сельского поселения, подлежат ежегодному уточнению при формировании бюджета поселения на очередной финансовый год, исходя из его возможностей. (возможно из части дополнительных доходов);

-средства администрации Моркинского муниципального района /по согласованию/;
-собственные средства предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности /по согласованию/;

-Средства индивидуальных предпринимателей /по согласованию/.

	Механизм реализации Программы
	К реализации Программы привлекаются предприятия, учреждения и организации независимо от форм собственности, индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность на территории поселения и услуги по благоустройству на договорной основе.

Исполнение Программы осуществляется на основе решения Собрания депутатов Октябрьского сельского поселения

	Система организации управления и контроля над исполнением
Программы

	Руководителем Программы является глава Октябрьской сельской администрации, который осуществляет координацию деятельности исполнителей Программы, контроль за сроками исполнения мероприятий Программы, целевым расходованием средств и эффективностью их использования, корректирует смету расходов в соответствии с объемами ассигнований, предусмотренных в бюджете сельского поселения и план реализации Программы.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

	-Развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;

-повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;

-улучшение технического состояния отдельных объектов благоустройства;

-улучшение санитарного и экологического состояния поселения;

-повышение уровня эстетики поселения;

-привлечение молодого поколения к решению вопросов благоустройства поселения;

-создание условий для работы и отдыха жителей поселения;

-привитие жителям поселения любви и уважения к своим населенным пунктам к соблюдению чистоты и порядка на территории Октябрьского  сельского поселения.

                                                                                                                                                                                                Приложение
                                                                                                                                                                           к муниципальной  программе

                                                                                                                                                                          «Благоустройство населенных пунктов

                                                                                                                                                                       Октябрьского сельского поселения

                                                                                                                                                                                             на 2021-2025 годы»
ОСНОВНЫЕ  МЕРОПРИЯТИЯ

по реализации муниципальной  программы  «Благоустройство населенных пунктов Октябрьского сельского поселения  на 2021- 2025 годы»

	№
п\п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители
	Объем финансирования  из бюджета поселения /тыс.руб./
	Внебюджетные источники

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Обустройство мест массового отдыха и пребывания населения. Реализация программы формирования современной городской среды.

	В течение

2021 -  2025 г.г.
	Октябрьская сельская администрация, индивидуальные предприниматели

/по согласованию/

	152,2
	158,7
	158,6
	158,5
	158,4

	средства индивидуальных предпринимателей

 /по согласованию/

	2
	Ремонт и содержание зданий, сооружений, находящихся на территории сельского поселения (текущий и капитальный ремонт, окраска фасадов зданий и сооружений)
	В течение

2021 -  2025 г.г.
	Октябрьская сельская администрация, предприятия, учреждения и организации, независимо от форм собственности

 /по согласованию/, индивидуальные предприниматели

 / по согласованию/
	5
	5
	5
	5
	5

	Средства предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности

/по согласованию/, средства индивидуальных предпринимателей

 /по согласованию/

	3
	Ремонт памятников и обелисков, находящихся на территории поселения

	В течение

2021 -  2025 г.г.
	Октябрьская сельская администрация
	10
	10
	10
	10
	10

	4
	Освещение территории Октябрьского сельского поселения (строительство, эксплуатация, текущий и капитальный ремонт сетей наружного освещения улиц)

	В течение

2021 -  2025 г.г..
	Октябрьская сельская администрация,

ОАО «Энергия»

/по согласованию/
	159,4
	139
	127,8
	127,8
	127,8

	Средства ОАО «Энергия

»

/по согласованию/

	5
	Озеленение территории сельского поселения (посадка деревьев и кустарников, устройство цветников, приобретение рассады)

	В течение

2021 -  2025 г.г.
	Октябрьская сельская администрация,

предприятия, учреждения и организации, независимо от форм собственности

 /по согласованию/, индивидуальные предприниматели

 / по согласованию/

	1
	1
	1
	1
	1

	Средства предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности

/по согласованию/, средства индивидуальных предпринимателей

 /по согласованию/

	6
	Строительство и обустройство противопожарных пирсов и водоёмов

	В течение

2021 -  2025 г.г.
	Октябрьская сельская администрация,

индивидуальные предприниматели

 / по согласованию/

	2,5
	2
	2
	2
	2

	Средства индивидуальных предпринимателей

 / по согласованию/

	7
	Уборка несанкционированных свалок;

	В течение

2021 -  2025 г.г.
	Октябрьская сельская администрация

	0
	0
	0
	0

	0

	8
	Оборудование мест контейнерных площадок для ТКО

	В течение

2021 -  2025 г.г.
	Октябрьская сельская администрация, индивидуальные предприниматели

 / по согласованию/

	0
	0
	0
	0
	0

	Средства индивидуальных предпринимателей

 / по согласованию/

	9
	Строительство, содержание и ремонт дорог (расчистка от снега в зимний период, ремонт дорог)

	В течение

2021 -  2025 г.г.
	Октябрьская сельская администрация
	123,6
	123,6
	123,6
	123,6
	123,6

	10
	Оформление и уборка кладбищ

	В течение

2021 -  2025 г.г.
	Октябрьская сельская администрация, жители поселения

/по согласованию/

	42
	20
	10
	10
	10

	13
	Газификация населенных пунктов поселения
	В течение

2021 -  2025 г.г..
	Октябрьская сельская администрация, кооперативы /по согласованию/
	По мере поступления в бюджет поселения собственных средств
	Средства кооперативов /по согласованию/